g | COMMUNE BEMONTELEGER
SR | Departement de 1a Drome

MONTELEGER

PLAN LOCAL D/URBANISME

Piece 3 — Rapport de
Presentation

Révision du 07/09/2010 | 18/12/2014 | 30/09/2015 | 14/12/2015
PLU 28/05/2015 | au
: it B - _ 30/10/2015| .

HORIZONS URBAINS

15 Rue Portail Fanjoux

26130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX
Tel: 06 81 75 93 97
horizonsurbains@gmail.com







Mairic de

e
MONTE

LEGER

Procédure

'T!é_visfon du
PLU

' 07/09/2010 | 18/12/2014

HORIZONS URBAINS
15 Rue Portail Fanjoux

Prescription

26130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX

Tel: 06 817593 97

horizonsurbains@gmail.com

Arrét

28/05/2015

Enquéte
publique

Approbation

30/09/2015 1471272015

au |
30/10/2015 |



PREAMBULE .o -vvv+vexses1os1ovesmeesseeees L4 5582 43405851505 RE 85550 R RRR RS RE EE EBR 7
[...]
GUILHERAND Lycée IND et {
GRANGES . Montplaisir ’
m sl @
y sef
N . Lycée').
el e .Algm"d - Vers Montélier
oA~ Lycée C. ———
l: St Vernet Lycée/B. b
Laffernas =
/ t T
. 1
; \ /
h \ MALISSARD “
\ -\
' Pid i hN
r - A
' 4 \ /
A /
I F N
/ ) o !
; \ ~ /
I ! A ]
- \ I
{ SOYONS l, »
-~ - ~ i ‘\
! PORTES LES i "
\ VALENCE ! T
3 \ A
\ ! “
. \ BEAUMONT ~
CHARMES SUR ™\ ! LES VALENCE ]
LS . N
I'IHONE S College J. ! Lycée agricole I
AN ~. Macé . 7 \YFI de DI'@me !
N i
Y ~ /’ . o
e - e
l' ,BEAUVALLON | N~ monTELEGER
i _
- -~ \
~\ ’
x Vers Crest ,
\\ -~ _,/

Zones urbaines

. Etablissement public

Ligne de transport
, Lig p i

Etablissement privé
scolaire



COMMUNE DE MONTELEGER

5.1.3  LES EQUIPEMENTS SPORTIFS ET DE LOISIRS

La commune a lancé en 2010 la construction d'équipements sportifs 3 I'entrée nord de la commune
comportant un batiment abritant les vestiaires, un logement de gardiennage de 70 m2 et un terrain de
foot.

Cet équipement sera opérationne! dans le courant du mois d'octobre- novembre 2011.

La commune a également réalisée en 2010 un espace de jeux a l'est du village, quartier comprenant
des jeux pour enfants dans un espace arboré et un terrain de basket fermé.

Les autres types d'équipements sportifs et de loisirs se situent dans la région valentinoise (Valence,
Portes les Valence) et dans les communes limitrophes.

5.1.4  LES EQUIPEMENTS SOCIOCULTURELS

La salle des fétes «Espace Cathelin » construite en entrée nord du village, d’une capacité de 120
personnes, a été renommée en i'honneur du peintre Bernard Cathelin, ancien habitant de Montéléger.
Cet espace permet d'accueillir les activités de loisirs, de sports (stages de danse hotamment), les
événements festifs (mariage, baptéme,...).

Les Montélégeois doivent se rendre dans les communes limitrophes et de I'agglomération valentinoise
pour bénéficier d'équipements socioculturels tels que bibliothéque, thédtre, cinéma,etc.

DIAGNOSTIC TERRITORIAL
PIECE 3
Page B6/171



5.1.5 LES EQUIPEMENTS SANITAIRES ET SOCIAUX

La commune dispose de nombreuses structures sanitaires et sociales (cf. chapitre sur les structures
médico-sociales).

Structure d‘accueil pour personnes dgées :

Résidence « parc le Chéteau »

Structure d’accueil pour Ia petite enfance :

Il n'existe pas de créche ou de halte garderie, le groupe scolaire assure une garderie périscolaire.
L'unique mode de garde possible se fait par le biais des 9 assistantes maternelles présentes sur la
commune.

Structure d'accuell pour les handicapés et population psychiatrique

Plusieurs sociétés de service interviennent sur la commune de Montéléger :
- ADHAP services
- AGIR A DOMICILE
ADMR Montélier

Le CCAS assure également une mission d'aide aux populations en difficulté (dossiers d'aides sociales,
banque alimentaire et aux personnes isolées, malades, dgées ou handicapées (livraison de repas a
domicile, ménage a domicile)

5.2 VIE ASSOCIATIVE

La ville de Montéléger, en 2010, recense 10 associations qui contribuent au développement du lien
social et & 'engagement citoyen des habitants. Les domaines d'intervention sont variés avec toutefols
une deminante sportive :

Cantavioure

Cette chorale intercommunale du Canton de Valence 3 de 85 choristes, a vu le jour en.1989 de la
fusion de deux chorales communales dEtoile sur Rhéne et de Beauvallon. Elle participe & plusieurs
dizaines de concerts par an a la demande d'ceuvres sociales ou caritatives et se produit tous les deux
ans au train-théétre de Portes les Valence.

- Centre d'accueil chrétien « 'Dasis »,



Dréme ukraine

Cette association est une antenne de I'association ERAU (Echange Rhéne Alpes Ukraine). Elie ceuvre
pour une action humanitaire en direction des enfants d'Ukraine victimes des suites de la tragédie de
Tchernobyl.

Son intervention se fait en recueillant des dons afin d'offrir des séjours d'un & 2 mois en France pour
des enfants fragilisés mais également en organisant de 'aide humanitaire.

- Monbeausel

Cette association est basée sur le principe de Systtme d’Echange Local { S.E.L.). Ce systéme a pour
buts :

- de promouvoir des solidarités dans le cadre du développement local, grice a des échanges
multilatéraux de savoirs, de biens et de Prestations de service de voisinage; Ces échanges
sont effectués de gré & gré entre les adhérents de I'association, selon les demandes et les
offres de chacun.

- de coordonner les échanges selon les régles définies par la charte d’adhésion.
- d'organiser des rencontres et des animations afin de faciliter ces échanges.

Il s’agit de faciliter I'entraide entre adhérents, pour des coups de mains ponctuels et de courte durée,
avec comme objectif la convivialité.

Olympique Montéléger

Tennis club de Montéléger

Union sportive VEORE XV

Société mycologique Montéléger- Valence sud

- Association familiale intercommunale Beaumont- Montéléger propose de multiples activités
dans des domaines trés différents, participation 3 plusieurs manifestations.

Organisation de la bourse aux vétements, aides aux personnes dans le besoin, sou des écoles, visites
& nos anciens ; Atelier couture ; Cours de cuisine (1 fois par mois a la salle des fétes) ; Baby sitting ;



5.3 INTERCOMMUNALITE

5.3.1 COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION VALENCE ROMANS SUD RHONE
ALPES

Montéléger appartient & la Communauté d’Agglomération Valence Romans Sud Rhéne Alpes depuis le
1¥ janvier 2014.Cet Etablissement Public est nait de la fusion de quatre collectivités et d'une
commune isolée. Il comporte 51 communes soit prés de 211 506 habitants dont 7 communes de plus
de 5000 habitants.

Communauté d’agglomération Valence Agglo sud Rhone-Alpes (Beaumont-lés-Valence, Bourg-
lés-Valence, Chabeuil, La Baume-Cornillane, Malissard, Montélier, Montmeyran, Portes-lés-

Valence, Saint-Marcel-lés-Valence, Upie et Valence)

- La partie Dromoise de la Communauté de Communes des Confluences Dréme- Ardéche

étendue a la commune d'Ourches
- Communauté de Communes du canton de Bourg de Péage

- Communauté d’agglomération du Pays de Romans

VOIR PAGE SUIVANTE- TERRITQIRE DE VALENCE ROMANS SUD RHONE ALPES



COMMUNE DE MONTELEGER
PLAN LOCAL D'URBANISME

bl =TT

P
Sarn Chasteane et | +4]
-

o CE TR SR [ T
V-0 Q%
Mt

-pinksl-gue Savesoe

B rabne
SoifhP. A -

Ldrie

SR e O g

ERPEE 45 BaaNnOn

Bint, -
R et (- Camrvrar o
Malisssrd Tl

Pareser. s

Bagaert-ka-valerce

FIGURE 54 TERRITOIRE DE LA COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VALENCE ROMANS SUD RHONE ALPES

Valence Aggle exerce 2 la fois les compétences obligatoires facultatives et optionnelles suivantes

- le développement économique,

- Les transports,

- L'aménagement de I'espace communautaire,

- L'équilibre social de I'habitat,

- Politique de la ville, assainissement (collectif et non collectif),

- __La protection et la mise en valeur de I'environnement et du cadre de vie,

DIAGNOSTIC TERRITORIAL
PIECE 3
Page 90/171



Gestion des équipements culturels et sportifs d'intérét communautaire,
L'action sociale dintérét communautaire,

La sécurité incendie avec participation au SDIS,

La mise en place et suivi du projet de territoire,

Les actions de développement d'intérét communautaire en faveur de l'agriculture et du
tourisme,

Le soutien aux projets sportifs ou culturels d'intérét communautaire,

La gestion des eaux pluviales, aire de grand passage pour les gens du voyage (étude,
création, réalisation, gestion),

La participation & la gestion et au développement de |a zone Rovaltain,

- La fourrigére animaliére.

5.3.2 SYNDICAT INTERCOMMUNAL

La commune appartenait au SIARP jusqua sa dissolution en janvier 2010, aujourdhui les
compétences en matiéres d‘assainissement sont transférées a l'agglomération de Valence « Valence
agglo, Rhone Alpes Sud ».

5.3.3 LE SCOT ROVALTAIN DROME- ARDECHE

La commune appartient au périmétre du SCOT Rovaltain Dréme- Ardéche définit le 8 octobre 2009
par arrété préfectoral. Le SCOT regroupe 106 communes des départements de la Dréme et de
I’Ardéche soit environ 307 000 habitants.

VOIR PAGE SUIVANTE- CARTE DES COMMUNES DU SCOT ROVALTAIN PROME ARDECHE



COMMUNE DE MONTELEGER
PLAN LOCAL D'URBANISME

Périmétre du Schéma de Cohérence {SCoT)
Rovaltain Dréme Ardéche

106 communes
300 000 habitants
1534 km'

[ péssmigrs du 5007 =

{ YASRA £ 1¢C Pays de MHermaage
1771 ox canton Bourg e Péage ¥ 1.CC Pays de MHerbesse
I CA Poys e Romies £71 o€ Confuances
] o du oumons £ }ECdes Deux Chirus
1 0oC Rhine Crussl 171 communes non #ddrdes

FIGURE 55 CARTE DES COMMUNES DU SCOT ROVALTAIN DROME- ARDECHE (SOURCE- SCOT ROVALTAIN)

DIAGNOSTIC TERRITORIAL
PIECE 3

Page 92/171



5.4 LES EQUIPEMENTS D'INFRASTRUCTURES ET LES RESEAUX

5.4.1 L'ALIMENTATION EN EAU POTABLE

La commune est alimentée par le puits « les Tromparents » situé sur la commune de BEAUMONT LES
VALENCE. Ce captage appartient au syndicat des eaux et de I'assainissement du Sud Valentinois. Ce
syndicat alimente en eau potable 13 communes soit environ 26 000 habitants.

En 1995, le puits des Tromparents, situé sur une nappe phréatique aux confins de Beaumont les
Valence, fournissait 80% des besoins de la « couronne » (Beaumont les Valence, Montmeyran, la
Baume Cornillane, Ourches, Upie, Ambonil, Montoison, Etoile sur Rhéne, Beauvallon, Montéléger et
Portes les Valence). Un travail de diversification de la ressource a été mené a partir de 2001 avec
deux forages opérationnels. Le forage de Montoison et le forage de Ladevaux assurent aujourd’hui la
diversification de la ressource en eau potable.

En 2013, Le syndicat exploite le puits des Tromparents pour assurer la distribution d'eau potable a
prés de 30 000 habitants (= environ 8 000 abonnés + ceux de Portes les Valence), répartis sur 13
communes : les 12 membres + Portes les Valence. Il est sa principale ressource en eau, et représente
prés de 80% du potentiel de production du syndicat. C'est donc une ressource hautement stratégique
pour les communes concernées, ce qui lui a valu son classement comme « captage prioritaire» par les
services de |'Etat et de I'Agence de I'eau.

La commune est également alimenté par le captage de Ladevaux et fait I'objet d'une protection par
arrété préfectoral du 13 juin 2005. Ce dernier autorise le syndicat intercommunal des eaux du sud
valentinois a prélever :

«  80m3/heure (débit maximal instantané)
«  1920m3/jour (débit maximal journalier)



5.4.2 L’ASSAINISSEMENT ET LA COLLECTE DES DECHETS

5.4.2,1 Assalnissement collectif

La station d'épuration

Les effluents sont traités par la station intercommunale, implantée sur la commune de Portes les
Valence mis en service en 1992 (capacité de traitement de 42 000 Eqhabs). Cette station d’épuration
a fait Fobjet d'une réhabilitation pour augmenter sa capacité de traitement & 76 000 Eghabs, traiter
les eaux pluviales dans les bassins de décantation et se mettre en conformité avec les nouvelies
normes de rejet.

Le débit journalier moyen est de 8 900 m’/j et dispose d'un débit de pointe horaire de 720 m3h. Elle
traite les effluents de Portes-Lés Valence, Beaumont-lés-Valence, d’une partie de la zone industrielle
des Auréats, de Beauvallon, d'Etoile sur Rhéne, de Montmeyran et de Montéléger.

La station d'épuration dessert actuellement une population totale de 20 000 équivalents habitants
(domestique) correspondant 3 une charge de 25 000 équivalents habitants pour tous les usages
(domestique, commerces et entreprises).

* Filiére eau : biologique & boues activées

La filiere de traitement comprend :

Filiére de traitement eau

Postes de relevage Temps de plule : 3*1000 m?/h

Temps sec : 4%240 m3/h

Bassin d'orage 1800 m?

Prétraitement ‘Dégriltage fin
Dégraisseur/dessableur
Decanteur primaire

Deux bassins biologiques Contact : 2* 250 m?

Anoxie : 2§ 1 350 m?

Un bassin d'aération 2* 4000 m®




Deux clarificateurs & pont suceur Diamétre 35 m

Refoulement des eaux traitées vers le Rhéne 3*380 m/h

Les eaux usées des communes collectées arrivent dans un poste de relevage qui les renvoie en téte
de station. En cas de fortes pluies, les eaux usées mélangées sont stockées provisoirement dans un

bassin d'orage.

Une phase de prétraitement permet d‘éliminer les matiéres solides, grossiéres et facilement
décantables (sable)ainsi que les matidres flottantes des effluents bruts. Les eaux usées sont ensuite
traitées dans un bassin d'aération oli la pollution est consommée par un stock de bactéries (appelé
boues biologiques). Le milieu est agité en permanence pour mettre immédiatement la pollution
entrante en contact avec I'ensemble des bactéries. De I'air propulsé est envoyé par intermittence pour
permettre aux bactéries aérobies de consommer une partie de la poliution. Lorsque l'aération est
arrétée, le milieu devient anoxique et les bactéries anaérobles consomment une autre partie de la
pollution.

Les clarificateurs permettent ensuite de séparer, par décantation, l'eau traitée et les bactéries
provenant du bassin d’aération. Les boues qui décantent sont renvoyées vers le bassin d'aération.
L'eau traitée rejoint ensuite le Rhdne par refoulement.

» Filiére boues

Les boues biologiques sont extraites du bassin d'aération, épaissies, déshydratées par deux
centrifugeuses, puis stabilisées & la chaux avant d'étre stockées en bennes. Elles sont ensuite
évacuées sur une plateforme de compostage ou incinérées & |'usine de dépollution de Valence
(UDEP).

+ Caractéristiques de la station

Les caractéristiques de la station et ses performances minimales attendues fixées par arrété
préfectoral n°1692 du 04/05/2000 sont les suivantes :

Les rendements de la station d’épuration de la station d’épuration sont satisfaisants :
- Pour la DBO : 99%
- Pour la DCO (demande Chimique en Oxygéne) : 96%
- NTK:93%
MES : 98%
En 2012, le débit moyen journalier (6 947 m /j) s'élevait @ 77% du débit nominal et les charges

moyennes journaliéres & 45 % de la charge nominale. Les rendements moyens de chaque paramétre
étaient supérieurs a 90 %.



COMMUNE DE MONTELEGER
PLAN LOCAL D'URBANISME

L'ensemble des effluents traités sont essentiellement domestiques, les boues sont en partie incinérées
et en parties prévues pour le compostage. Le milieu récepteur de la station d'épuration est le Rhéne.

Valence Agglo n'a pas connaissance de Ia répartition du nombre d’Equivalent Habitant (EH) attribué a
chaque commune par le SIARP lors de la création de la nouvelle station intercommunale. Cependant,
la convention, signée le 1 janvier 2010 entre Valence Agglo et Montéléger, répartit les financements
de travaux proportionnellement aux investissements initiaux de la fagon suivante :

> Beauvallon : 4,64%
> Etoile-sur-Rhéne : 33,52%
» Montéléger : 19,51%

Valence Agglo : 42,33%. Avec cefte hypothése, le nombre d’Equivalent Habitant attribué 3
Montéléger serait de 14830 EH. En réalité, il est probablement inférieur. Actuellement, la charge de
Montéléger traitée est seulement de 2000 EH. Le volume d’effluents & traiter n'ast donc pas limité par
la capacité de la station intercommunale

La station intercommunale traite actuellement une charge polluante totale d’environ 20 200
EH. Elle peut encore traiter environ 55 800 EH.

Le réseau

La commune de Montéléger est propriétaire et gestionnaire de son réseau communal qui se raccorde
au réseau intercommunal cheminant jusqu'a la station d'épuration de Portes- l&s-Valence gérée
aujourd'hui par Valence Agglo.

Efle dispose actuellement d’un réseau d’environ 8 400 m! de canalisations d'eaux usées dont 9% sont
de type unitaire (800 ml) et 91% de type séparatif (7 600 ml). Ce réseau compte 1 poste de relevage
(PR du pont du Pétochin) et 4 déversoirs d'orage (DO) avant de rejoindre le réseau de transfert
intercommunal de Valence Agglo qui compte, au niveau de Montéléger, 1 poste de refoulement situé
au quartier Vicherolles (PR de Lorient).

Le réseau d'assainissement collectif de Montéiéger dessert le village et ses quartiers limitrophes, la
maison de retraite, les 2 instituts médico-éducatifs ainsi que I'hdpital. 1l dessert également, depuis
peu, le quartier Périon, le nord de la commune jusqu'au quartier Beauvert ainsi qu'une partie du
quartier Saint Amand.

D’une maniére générale, 'ensemble des zones d’urbanisation principales et secondaires de Montéléger
est relié au réseau d'assainissement collectif :

» le Village,
Saint Amand
Les Roches ,
les Clots,
Consonaves

¥V V Vv Vv vy

Périon.

DIAGNOSTIC TERRITORIAL
PIECE 3
Page 96/171




= Le Village

La majeure partie du réseau du Village, au centre de la commune, est de type unitaire, excepté le
réseau du cours des Platanes qui a récemment fait I'objet d'une mise en séparatif.

La collecte des eaux usées et des eaux pluviales y est assurée par un réseau équipé d'un déversoir
d'orage (DO1) situé au nord du quartier et permettant de déverser les survolumes de temps de plule
vers le Pétochin. Le réseau unitaire du bourg est constitué par des conduites béton de @300, 500 et
600 mm.

» Saint Amand — Les Roches et Les Clots

Le réseau des quartiers Saint Amand — Les Roches et les Clots est majoritairement de type séparatif
a I'exception des trongons aval desservant les habitations de la rue du jardin et de la RD 211 (travaux
de mise en séparatif prévus). Le réseau séparatif est constitué de conduites acier ou PVC de 2200 et
le réseau unitaire en aval de conduites béton de @400. L'ensemble des eaux collectées est ensuite
envoyé vers le réseau de collecte du Viliage par Iintermédiaire d’'un poste de refoulement équipé
d‘une surverse et situé en amont du pont du Pétochin (PR du Pétochin et DO2).

« Périon et le lotissement Les 3 Becs

Le réseau du quartier Périon et du lotissement Les 3 Becs est de type séparatif. Il est constitué de
conduites acier @200 ou PVC 3250. L'ensemble des eaux collectées est ensuite envoyé vers le réseau
de collecte unitaire du Village au niveau de I'impasse des tisserands.

» Lotissements Orfeuille / Le petit Bois Le réseau de ces deux lotissements est de type
séparatif.

Il est constitué de conduites PVC @200 rejoignant le réseau du Village en amont du déversoir d'orage
DO1.

L’ensemble des eaux collectées dans les quartiers & proximité du Village ainsi que dans la partie nord
du Village le long de la RD 261 transitent par un déversoir d’orage (DO3) permettant de déverser les
survolumes de temps de pluie vers le Pétochin avant d’étre envoyé vers le poste de refoulement de
Lorient et vers réseau de transfert intercommunai de @400.

En 2012, le volume déversé au niveau du poste de Lorient (DO4) était seulement de 3371 m sur 35
110 m arrivant. Trois déversements ont été enregistrés pour des pluies cumulées supérieures a 42
mm/j. Les déversoirs en amont sur le réseau de la commune (DO1, DO2 et DO3) ne sont pas équipés
en enregistrement mais fonctionnent pour écréter le débit renvoyé vers la station de Portes-lés-
Valence via le poste de Lorient.

« Centre Médico-Educatif de Lorient, Hépital et quartier Beauvert

La partie nord de la commune est reliée gravitairement au réseau de transfert intercommunal par une
condulte PVC @250 longeant la RD 261. Aucun plan de récolement n'existe a ce jour pour le trongon
réalisé entre I'entreprise de transport LUBAC et le rond point de I'hdpital.



5.4.2.2 Assainissement non collectif

151 habitations recensées en 2000 sont non raccordées au réseau d‘assainissement communal, Elles
se répartissent sur les secteurs suivants:

- Quartier les CLOS
Quartier BRUYERE/SIVASSIERE

- Quartier PERRION (Route de Montmeyran)

Les nouvelles constructions devront disposer d’'un assainissement non collectif, au regard de I'arrétd
du 6 mai 1996, donc les installations doivent étre :

- conformes a la réglementation actuelle,

- maintenues en bon état de fonctionnement.

Les régles de mise en oeuvre des dispositifs sont données dans la DTU 64-1 d'aoiit 1998 (norme
AFNOR).

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) est en charge de la réalisation des contrbles
obligatoires imposés par la loi sur 'eau de 1992, Renforcée, & partir du ler janvier 2006, un contréle
systématique et régulier de toutes les installations d'Assainissement Non Collectif (ANC) devra &tre